关于薛城区2020年财政预算执行情况
和2021年财政预算草案的报告

──2021年1月13日在薛城区第十二届
人民代表大会第五次会议上
薛城区财政局局长  宋波

各位代表：
受区人民政府委托，现将薛城区2020年财政预算执行情况和2021年财政预算草案提请区十二届人大第五次会议审议，并请区政协委员和其他列席会议的同志提出意见。
一、2020年财政预算执行情况
一般公共预算执行情况。2020年全区一般公共预算收入完成161200万元，较上年增长8%，加上返还性收入25362万元、一般性转移支付收入93923万元、专项转移支付收入14500万元、上年结余收入464万元、调入预算稳定调节基金227万元、调入资金21000万元、债务转贷收入16450万元，全区一般公共预算总收入为333126万元。全区一般公共预算支出245617万元，较上年增长3%，上解上级支出71424万元、债务还本支出15550万元。收支相抵，结转下年支出535万元。
2020年区级一般公共预算收入50104万元，加上返还性收入22967万元、一般性转移支付收入69923万元、专项转移支付收入14500万元、下级上解收入103818万元、上年结余收入464万元、调入预算稳定调节基金205万元、调入资金21000万元、债务转贷收入16450万元，区级一般公共预算总收入299431万元。区级一般公共预算支出207751万元，上解上级支出45029万元、补助下级支出30566万元、债务还本支出15550万元。收支相抵，结转下年支出535万元。
政府性基金预算执行情况。2020年全区政府性基金预算收入完成374611万元，较上年增长23.5%，加上专项转移收入3505万元、抗疫特别国债转移支付收入7606万元、债务转贷收入88050万元，全区政府性基金预算总收入473772万元。2020年全区政府性基金预算支出445534万元，上解上级支出88万元、调出资金21000万元、债务还本支出7150万元。收支相抵，当年预算收支平衡。
社会保险基金预算执行情况。2020年社会保险基金收入54626万元，社会保险基金支出46871万元，当年收支结余7755万元，年末滚存结余80618万元。
2020年，在区委的坚强领导下，在区人大、区政协的监督支持下，财税部门努力克服疫情冲击、经济下行等诸多不利影响，有效应对减税降费、疫情防控等减收增支因素，戮力同心、攻坚克难，全力以赴组织收入，多措并举广辟财源，财政收入实现了量质齐升，“三保”支出和各项刚性应急支出得到了有效保障，政府综合债务率得到有效控制，整体财政运行呈现稳中向好的形势。具体工作中，重点把握了以下几个方面：
（一）围绕提升财政保障能力，着力抓好组织收入工作。实施财税管理体制改革。制定出台了《关于进一步理顺区镇财税管理体制改进财政预算管理的意见（试行）》，调整了部分税源企业隶属关系，将绝大部分区级税源企业下划属地镇街，合理确定了镇街税收划转基数和收入预算目标，理顺了区镇财税征管关系。按照“多劳多得、有奖有惩”的原则，建立了镇街和有关区直征管部门既有压力、又有动力的体制机制，对做大财政收入总量、提高财政保障能力起到了积极的促进作用。强力推进综合治税。制定印发了《薛城区综合治税实施办法》和有关配套制度，建立健全了工作协调机制，明确了部门和镇街具体任务，实行税源管控网格化管理责任制度，搭建了综合治税信息平台，统筹涉税部门与各方力量，构建税收共管共治格局。对25家重点税源企业开展了会计信息质量检查工作，清查入库税款5683万元。2020年全区地方级税收收入完成139690万元，较上年增收14071万元，较上年增长11.2%，税收收入占一般公共预算收入的比重为86.7%，较上年提高2.5个百分点。加大对上争取力度。主动对接上级业务部门，及时掌握政府债券、直达资金发行时间、投向领域，指导做好项目谋划和可研立项，加大申报争取力度。2020年累计争取到位专项债券资金8.09亿元、抗疫特别国债及特殊转移支付资金1.91亿元、各类转移支付资金约12亿元，为重大项目建设和各项支出保障提供了有力支撑。
（二）围绕服务实体经济发展，落实落细各项扶持政策。为帮助企业解难纾困、应对疫情影响，区财政与有关职能部门密切协作配合，严格落实减税降费等各项扶持政策。2020年预计新增减税降费约1.35亿元，为1998家企业阶段性减免养老、失业、工伤保险缴费约1.53亿元，为1050家企业、180家机关事业单位阶段性降低职工医疗保险缴费2680万元，为309家中小微企业和个体工商户减免房租658万元。累计拨付发展扶持资金4.01亿元，助力企业生产经营。设立了1亿元规模的天使投资基金，首批为笃行医材、易测医疗等创新创业型企业提供了“种子资金”。
[bookmark: _GoBack]（三）围绕落实“三保”要求，着力保障和改善民生。坚决贯彻落实政府 “过紧日子”、让人民过上好日子的要求，从严从紧规范支出行为，把有限资金用到刀刃上，保障了工资按时发放、部门正常运转和民生政策及时足额兑现。2020年全区民生方面的支出达21亿元，占比85.7%。保障工资待遇方面，优先预留资金用于机关事业单位人员工资发放，及时执行了年终一次性奖金、基本工资晋档、取暖补贴等政策，全年工资性支出达14亿元，发放时间由月底提前至中旬。落实了公务交通补贴随职务职级变化同步调整机制，兑现了镇街在编在岗事业编制人员公务交通补贴政策。保障部门运转方面，拨付资金1080万元保障了机关的正常办公运转，年人均公用经费标准由2400元提高到3500元。兑现民生政策方面，教育支出完成82345万元，较上年增长3.1%。其中：拨付教育公用经费7860万元用于保障学校日常运转；拨付教育资助资金3052万元用于落实免学费、助学金等政策；拨付29021万元用于化解大班额和均衡化验收校舍改造等工程。社会保障和就业支出完成55759万元，较上年增长13.6%。其中：拨付资金13023万元用于补助机关事业单位养老保险基金；拨付10957万元用于补助城乡居民基本养老保险基金，基础养老金最低标准由每人每月118元提高到142元；拨付2547万元用于补助城乡居民基本医疗保险基金，补助标准由每人每年520元提高到550元；对60-69周岁城乡居民医疗保险个人缴费实行政府代缴50%、70周岁以上全部代缴；拨付8233万元用于各类困难群体救助和优抚安置；拨付2060万元用于发放残疾人和高龄老人补贴；拨付3411万元用于支持就业创业、职业技能培训提升等；全年落实各项困难群体救助等社保提标扩面政策累计新增支出5089万元。卫生健康支出完成23407万元（同口径较上年增长41.7%）。其中：拨付3998万元保障基本公共卫生服务工作开展，人均经费标准由69元提高到74元；积极应对疫情防控，及时拨付资金约4000万元用于防控物资采购及核酸检测实验室和感染性疾病综合楼建设等。农林水支出完成23766万元，较上年增长1.7%。其中：拨付专项扶贫资金2100万元助推打赢脱贫攻坚战；发放农业支持保护补贴和农机补贴4030万元；拨付3954万元用于村级组织运转经费补助、扶持村集体经济发展；拨付3280万元用于农村一事一议补助、美丽乡村和高标准农田建设。
（四）围绕服务全区发展大局，全力支持重点项目建设。采取预算安排、对上争取、市场化运作等多种方式，多渠道筹措调度资金24.1亿元用于保障全区重点项目建设。其中：拨付扶持资金3.1亿元用于青啤（枣庄）工厂项目建设；投入资金3.8亿元用于城区道路升级改造、和谐及民生路隧道辟通工程、厦门路建设、雨污分流、绿化等工程；筹集资金3.29亿元用于化工园区打席、小李庄安全避险搬迁和新上项目用地补偿；筹措资金2.53亿元用于天山路棚改回迁清算、潘庄安置房工程建设等方面支出；拨付资金1.38亿元用于农村四好公路建设及铁道游击队党性教育基地等工程项目。此外，争取专项债券资金8.09亿元分别用于经济开发区基础设施配套建设项目3.4亿元、四里石一期棚户区改造项目3亿元、河湖库水系连通工程项目1.09亿元、铁西水厂与管网配套建设项目4000万元、枣庄港通用泊位建设项目2000万元；中央直达资金1.91亿元分别用于老旧小区改造、西丁垃圾填埋场治理等基础设施建设。结合开发区基础设施配套建设，长江路跨铁路立交桥等一批重大基础设施建设项目得以启动实施。
（五）围绕提高资金使用效益，全面提升财政管理能力。扎实推进预算绩效管理。制定出台了《关于全面推进预算绩效管理的实施意见》和有关管理办法，搭建了预算指标管理、部门预算公开和预算绩效管理三个平台系统，推进财政预算管理的信息化、科学化、规范化，对财政资金进行全方位、全流程监管。完成了2019年431个项目的绩效目标自评和2020年374个项目的绩效目标审核、运行监控等工作，选取总额14亿元的36个重点项目开展了专项绩效评价。在预算编制中，所有使用财政资金的政策和项目全部实行绩效目标管理，实现了预算编制和绩效管理一体化。持续规范政府采购行为。制定出台了《关于加强政府采购管理工作的通知》，完善了政府采购审批程序办法，从源头上对采购内容、金额和资金来源进行逐级审核把关，进一步规范了采购行为，降低了采购成本。2020年累计完成采购审核备案127项（次），采购人申报采购预算5.21亿元，审核后实际采购金额4.92亿元，节支率5.6％。严格实施财政投资评审。积极探索和丰富投资评审手段，狠抓政府投资工程项目预决算评审和工程进度跟踪审计工作。2020年共评审投资项目129个，送审预结算资金31.82亿元，审定26.54亿元，节支率约16.6％。不断加强部门会计管理。联文印发了《关于进一步加强全区行政事业单位会计管理工作的通知》，进一步明确了会计人员配备、待遇保障、考核管理等有关事项，保障全区基础会计核算工作健康运行。
（六）围绕防范化解风险，强化政府债务管理。坚持把防范化解政府债务风险，作为打好防范化解重大风险攻坚战的第一要务，通过盘活闲置资产、预算资金安排等方式，多渠道筹集资金化解政府隐性债务，全年化解债务约6亿元。同时，用足用活政府债券置换政策，成功争取再融资债券2.27亿元，偿还了当年到期政府债券本金。在化解债务的同时，通过加大国有土地出让力度等措施，全力做大政府综合财力，有效降低政府综合债务率。2020年我区综合债务率较2019年下降约25个百分点，提前两个月完成市对区债务率考核目标值，为下步争取地方政府专项债券额度预留了更好空间。
各位代表，过去的一年，财政工作始终与全区经济社会发展大局同频共振，始终聚焦打赢“改革发展翻身仗”，尽职履责，担当作为。在攻坚克难的过程中，积极的财政政策更加积极有为，服务保障作用更加有力。在肯定成绩的同时，我们也清醒地认识到，预算执行和财政工作还面临一些困难和问题：一是税源结构还不够优化。我区财政运行虽然稳中向好，但受疫情冲击和经济下行压力影响，工业企业的税收增长较为缓慢，房地产建筑业占税收收入的比重较高，新的经济增长点目前还没有完全反映到税收收入上来。二是大规模减税降费政策短期内对收入增长有一定影响。上级为减轻企业税负、激发市场活力，出台的系列减税降费政策仍将继续执行、持续加力，短期内给财政收入增长带来一定影响。三是保障民生和服务发展的任务较重。教育、社保、医疗等多项民生支出标准连年提高，疫情常态化防控需要持续投入，乡村振兴、“三农”投入力度需要继续加大，再加上保障重点项目和到期债务还本付息的需求，区财政保障支出的任务较重。此外，财税管理体制改革仍需进一步推进，综合治税力度需进一步加大；一些部门单位“过紧日子”的思想树得不牢，预算绩效管理和财政监督力度还有待加强，等等。对于这些问题，我们一定高度重视、认真对待，采取有力措施切实加以解决。
二、2021年财政预算草案
综合考虑全区主要经济预期指标和各项收支增减因素，本着实事求是、积极稳妥的原则，科学合理确定收入预期增长目标，统筹四本预算的综合财力，本着轻重缓急的原则，综合平衡经济社会事业发展需求。
（一）一般公共预算安排
2021年全区一般公共预算收入安排177300万元，增长10%。加上预计返还性收入25362万元、一般性转移支付收入95000万元、专项转移支付收入12000万元、上年结余收入535万元、调入资金14000万元，债务转贷收入39259万元，全区一般公共预算总收入预计363456万元。2021年全区一般公共预算总支出安排363456万元，其中：一般公共预算支出252197万元，债务还本支出39259万元，上解上级支出72000万元。
2021年区级一般公共预算收入预算安排52920万元，增长5.6%。加上预计返还性收入22967万元、一般性转移支付收入73000万元、专项转移支付收入12000万元、下级上解收入112000万元、上年结余收入535万元、调入资金14000万元，债务转贷收入39259万元，区级一般公共预算总收入预计326681万元。2021年区级一般公共预算总支出安排326681万元，其中：一般公共预算支出安排213022万元，上解上级支出45000万元，补助下级支出29400万元，债务还本支出39259万元。
（二）政府性基金预算安排
2021年政府性基金收入预算安排375000万元，增长0.1%，加上预计上级补助收入9000万元、债务转贷收入54087万元，政府性基金总收入为438087万元。政府性基金总支出安排438087万元，其中：政府性基金支出369910万元，上解支出90万元，调出资金14000万元、债务还本支出54087万元。
（三）国有资本经营预算安排
2021年国有资本经营预算收入安排3000万元，上级补助收入200万元。本着收支平衡的原则，2021年国有资本预算支出安排3200万元。
（四）社会保险基金预算安排
2021年社会保险基金收入预算安排53684万元，下降1.7%。社会保险基金支出预算安排51388万元，增长9.6%。当年收支结余2296万元，累计滚存结余82914万元。
三、2021年主要工作打算
2021年，是建党100周年，是“十四五”开局之年，也是开启新时代现代化强区建设新征程的起始之年。根据当前财政形势，2021年财政工作总的指导思想是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会及中央经济工作会议精神，坚持稳中求进工作总基调，紧紧围绕全区中心工作大局，坚持以财源建设为基石，全力服务实体经济发展，不断提高财政综合实力和保障能力；坚持以让人民过上好日子为中心，兜住兜牢“三保”底线，进一步提高民生保障水平；坚持以政府“过紧日子”为常态，强化预算约束和绩效管理，促进财政资金提质增效，确保“十四五”开好局、起好步，以优异成绩庆祝建党100周年。
（一）坚持服务市场主体，厚植涵养财源。坚持“输血”“造血”并重，进一步强化部门间协同配合，继续不折不扣落实国家各项“减免缓”政策，把该减的税减到位，该降的费降到位，使企业切实享受到政策红利。认真落实研发费用税前加计扣除、“小升高”企业财政补助、企业技改扶持奖补资金等优惠扶持政策，引导企业加大研发投入和技改力度，推动企业转型升级、创新发展。全面落实促进企业发展的财税政策，整合各种资源，统筹各类资金，全力以赴扶持高端化工、装备制造、食品加工、造纸产业、绿色建材、医养健康等实体产业发展壮大，培育更多的优质、长效税源。
（二）坚持开源节流，保障财政健康运行。进一步加强收入征管。充分发挥综合治税联席会议工作机制和涉税信息平台、“网格化”管理作用，继续加强成员单位之间沟通协调，做好收入情况分析，定期通报工作进展，压实工作责任，确保综合治税工作更加扎实见效。进一步加大会计信息质量核查力度，加强对重点税源重点行业的监控管理，确保应交税款及时足额入库。进一步摸清底数，挖潜提升老税源，努力争取新税源，依法依规对区外聚集到薛城辖区的企业变更税收征管权。依规抓好国有资产有偿使用等收入征缴，增加一般公共预算财力。统筹谋划抓好土地出让金和城市基础设施配套费等基金收入，努力做大财政收入盘子。进一步强化资金争取。牢固树立“项目为王”理念，认真研究上级产业政策和重点支持方向，指导有关部门和镇街精准包装一批符合我区发展实际的好项目，争取更多的政策、专项债券和专项资金支持。依托项目加强政府与社会资本合作，进一步拓宽投融资渠道，保障重点项目建设顺利进行。加强对专项债券和直达资金的使用管理，提高资金使用效益。进一步挖潜盘活存量资源。根据全区机关事业单位、区属国有企业办公用房及土地清查盘点的情况，通过分类实施、调剂共享、处置变现和市场化运营等措施，大力盘活存量资产，最大限度节约支出、增加收益。进一步压减一般性支出。认真贯彻落实上级关于政府带头“过紧日子”要求，严格执行各项经费管理规定，坚决反对铺张浪费行为，不断降低行政运行成本，确保“三公”经费只减不增。
（三）坚持“三保”优先，加大民生方面投入力度。全面落实“保基本民生、保工资、保运转”要求，进一步优化支出结构，优先保障“三保”支出，努力加大社保、教育、卫生等公共社会服务保障方面的投入。始终坚持“三农”工作重中之重地位，公共财政更大力度向“三农”倾斜，确保财政投入与乡村振兴目标任务相适应。聚焦解决群众最关切的实际问题，确保民生支出占比稳定在80%以上，使经济发展成果更多体现到民生改善上来。
（四）坚持深化改革，加快建立现代财政制度。深化预算管理制度改革。加强财政资源统筹，增强财政调控能力；强化预算约束和绩效管理，不断提升财政资源配置效率和资金使用效益；加快推进财政事权和支出责任划分，进一步理顺区与镇街收入划分，调动各级各方面组织收入积极性，增强公共服务保障能力。深化财政投入方式改革。实施更加积极的财政政策，运用引导基金、政府和社会资本合作、贷款贴息、保费补贴等市场化政策工具，打好多种政策“组合拳”，切实发挥财政资金“四两拨千斤”的作用。深化政府采购和投资评审改革。持续强化政府采购管理，不断规范政府采购工作流程，推进政府购买公共服务工作深入开展。进一步健全完善财政投资评审程序及方式，提升财政投资评审的效率和效益。
（五）坚持风险防控，落实落细化债任务。按照上级关于打好防范化解重大风险攻坚战的决策部署，严格执行地方政府债务限额管理和预算管理制度，探索健全政府债务风险评估和预警机制，确保政府债务率严格控制在上级下达的考核指标和警戒线以内，牢牢守住不发生区域性系统性政府债务风险的底线红线。按照“谁借、谁用、谁还”的原则，督促各债务单位科学制定偿还计划。对到期政府债券本金，积极做好再融资债券申报发行工作，确保到期政府债务按期偿还。
各位代表，新的一年，进入新阶段，踏上新征程，肩负新使命。我们将坚持以“政”领“财”，以新的理念谋划财政工作，以新的格局推进财政工作，不断自我加压，提高标杆，以更大的担当、更好的作为，奋力谱写高质量发展的财政工作新篇章！
- 14 -